
1 
 

 „Setkání přátel hasičské historie“ 

a konference „Černovický kohout“ 
třetí ročník 

 

Vážené kolegyně a kolegové, bratři a sestry, přátelé. Předklá-
dáme vám informace k třetímu ročníku naší akce, která je určena 
pro přátele hasičské historie. Setkání se může zúčastnit každý zá-
jemce o historii, bez nutnosti členství v jakékoli organizaci nebo vy-
konávání funkce kronikáře. Letošní témata byla vybrána podle do-
poručení účastníků předchozích ročníků a v návaznosti na témata 
již realizovaných přednášek.  

V rámci této akce bude představena publikace „Almanach pro 
historiky a kronikáře“, kterou obdrží každý účastník a host. 

 
Hl. organizátoři: D. Štěpán a Matěj Holub (SDH Černovice), M. Ho-
vorka (SDH Pacov), J. Maděra (SDH Pelhřimov) 

Datum setkání: sobota 19. října 2024. 

Místo setkání: Sokolovna Černovice, Svatavská 341, Černovice u         
Tábora, 394 94. 

Parkování: v přilehlých ulicích Bělohrobského nebo Bezručova. 
Omezená parkovací místa u Sokolovny jsou určena pro 
pořadatele, hosty a vystavovatele. 

Ubytování:    bohužel ve městě nejsou ubytovací kapacity, doporučuje-
me individuálně poptat ubytování v blízkém okolí  

Program: 8:30- 9:00 příjezd účastníků, hostů a registrace, 
9:00- 17:00 odborné přednášky a prezentace, výstavy a 
diskuse 

Účastnický poplatek: 500 Kč/ osobu (celodenní strava, upomínkové  
                              předměty, organizační náklady…) 

Témata přednášek a přednášející: 
- Vývoj přilbového a čapkového odznaku 3. část, Ladislav Kubias, 

vedoucí Sekce hasičských sběratelů při CHH Přibyslav, 
- Vývoj čtyřkolových stříkaček, pplk. Ing. Jaroslav Maděra, Naše 

hasičská minulost, 
- Fungování Archivu CHH Přibyslav a možnosti spolupráce, 

Mgr. Iveta Krpálková, archivářka CHH Přibyslav, 
- Hasičská vyznamenání- nošení a umisťování na stejnokroj, Bo-

huslav Cerman, Asociace sv. Floriána Česká republika 



2 
 

- Základní konzervace a renovace historických hasičských před-
mětů, restaurátor Národního technického muzea 

- Nové poznatky v dokumentování činnosti hasičstva za druhé 
světové války a v revolučních dnech, Josef Bidmon, OSH Nym-
burk a David Štěpán, Naše hasičská minulost 

- Hasičské kroniky, David Štěpán, Naše hasičská minulost a SDH 
Černovice 

 

Předpokládaný doprovodný program:  

 Výstava hasičských kronik a sborových dokumentů účastníků 
 Výstava historických hasičských uniforem, Petr Cuřín. 
 Výstava historických has. uniforem a vybavení, has. muzeum Nové 

Město na Moravě. 
 Výstava historické hasičské techniky a náčiní, SDH Černovice. 
 Výstava historických proudnic, Rudolf Sirotek. 
 Výstava kapesních kalendáříků s hasičskou tématikou, Milan Ma-

cura (můžete mu přivézt i kalendáříky vašeho SDH). 
 Výstava přepisů historické hasičské literatury, J. Maděra. 
 Představení portfolia medailéra Bohuslava Cermana. 
 Představení a doprodej knihy Civilní protiletecká ochrana. 

 

 

Akci podporuje Město Černovice, Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska, Česká hasičská jednota, Moravská hasičská jednota, Okresní 
sdružení hasičů Pelhřimov, Krajské sdružení hasičů kraje Vysočina, 
Ústřední odborná rada historie a muzejnictví, Okresní odborná rada his-
torie a muzejnictví Pelhřimov, Sekce hasičských sběratelů při CHH Při-
byslav, Centrum hasičského hnutí Přibyslav, Nadace pro podporu hasič-
ského hnutí v ČR, Asociace Svatého Floriána Česká republika, spolek Na-
še hasičská minulost a Novoměstské hasičské muzeum Nové Město na 
Moravě. 

 


